

LAWSUITE

people's court

To: _____

Plaintiff: _____

Domicile: _____

Legal representative: _____

Position: _____

Defendant: _____

Domicile: _____

PEREZ+

DERECHO ECONÓMICO

the plaintiff the due
products, plus the
aggregate of rub

by the defendant,
signed and received

the plaintiff has
defendant fails to liquidate

condition that the

PERFIL

Abogado y académico con preparación en economía, Esteban Pérez Medina es un reconocido experto en derecho económico en Ecuador.



Ha patrocinado algunos de los casos en materia de competencia de mayor perfil en Ecuador. Destaca la representación exitosa de: una de las principales empresas de telecomunicaciones en la impugnación de dos multas ante los tribunales; uno de los principales bancos del país en dos investigaciones; una de las principales productoras de cerveza en dos investigaciones; una de las mayores redes de cajeros automáticos del país en la impugnación de una multa ante los tribunales; uno de los principales importadores de pesticidas agrícolas en una investigación; y una de las principales importadoras de equipo deportivo.

Su práctica en anteriores firmas jurídicas ha sido reconocida por el directorio internacional Latin Lawyer.

También ha asesorado a algunos de los bancos más importantes del país, a actores clave del mercado de valores, empresas de telecomunicaciones y aseguradoras en la prevención y litigio relacionado a sus distintas regulaciones sectoriales.

ESTEBAN PÉREZ MEDINA

ESTEBANPEREZM@ICLOUD.COM - (593)994312150

EXPERIENCIA

- **SOCIO FUNDADOR, PEREZ+, GUAYAQUIL** - 2023-ACTUALIDAD.
- **PROFESOR, UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES ESPÍRITU SANTO, GUAYAQUIL** - 2024-ACTUALIDAD
- **ASOCIADO SENIOR, CARMIGNIANI PÉREZ ABOGADOS, GUAYAQUIL** - 2022-2023, **ASOCIADO** - 2016-2022.
Director de las prácticas de derecho económico: derecho de la competencia y derecho regulatorio.
- **ASOCIADO , CORRAL ROSALES CARMIGNIANI PÉREZ ABOGADOS, GUAYAQUIL** - 2014-2016,
- **PROFESOR, UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO, QUITO** - 2019-2022.
Materias de análisis económico del derecho y derecho de la competencia.
- **ANALISTA JURÍDICO, SUPERINTENDENCIA DE CONTROL DEL PODER DE MERCADO, QUITO** - 2013-2014.
Intendencia de Investigación de Prácticas Desleales.

www.perezplus.com

FORMACIÓN

- **MISES INSTITUTE, AUBURN, ALABAMA** - Becario internacional de investigación en residencia, 2018.
- **UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS, MADRID, ESPAÑA** - Doctorando en Economía, 2016- ACTUALIDAD.
- **UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS, MADRID, ESPAÑA** - Máster en Economía, 2016.
- **UNIVERSITY OF CHICAGO, CHICAGO, ILLINOIS** - LL.M., 2015.
Becario.
- **UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO, QUITO** - Abogado, 2013.
Becario.

ESTEBAN PÉREZ MEDINA

ESTEBANPEREZM@ICLOUD.COM - (593)994312150

PUBLICACIONES

- **"A CRITIQUE OF THE PURE NATURAL APPROACH TO LOAN MATURITY MISMATCHING AND FRACTIONAL RESERVE BANKING".** POLITICAL DIALOGUES: JOURNAL OF POLITICAL THEORY (UNIWERSYTET MIKOLAJA KOPERNIKA), 2018.
- **"RULES AND INFORMATION: AN INTEGRAL CRITICISM TO LEGISLATION",** REVISTA EUROPEA DE ECONOMÍA POLÍTICA (UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS), 2017.
- **"ECONOMÍAS DE ESCALA COMO ABUSO DE PODER DE MERCADO"** (UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO), 2013.
- **"LOS JUECES Y LA GRAN SOCIEDAD",** LA QUIEBRA DEL ESTADO CONSTITUCIONAL (LUIS FERNANDO TORRES, EDITOR), 2013.
- **"MERCADOS RELEVANTES COMO UN MÉTODO POCO RIGUROSO EN LA DETERMINACIÓN DE PODER DE MERCADO",** USFQ LAW REVIEW (UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO), 2013.

www.perezplus.com

ORGANIZACIONES

- **CENTRO DE COMPETENCIA (CECO) ECUADOR** - 2022- ACTUALIDAD.
Miembro fundador.
- **REVISTA DE LA FACULTAD DE JURISPRUDENCIA DE LA PUCE** - 2018 - ACTUALIDAD.
Miembro del Comité Editorial.
- **IURIS DICTIO (REVISTA JURÍDICA DE LA UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO)** - 2017. Evaluador.
- **USFQ LAW REVIEW (REVISTA JURÍDICA DE LA UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO)** - 2012-2013.
Miembro fundador.